herramientas tecnológicas que eviten el contacto físico directo entre los animales 

ofrecidos para venta y las personas interesadas en su adquisición. 

• A la persona que incumpla con la presente disposición se le impondrá una multa de 

hasta ciento cincuenta veces la Unidad de Medida y Actualización (UMA), 

equivalente a $16,900.00 (Dieciséis mil novecientos pesos 00/100 M.N., 

aproximadamente. 

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS  

I.- ASPECTOS GENERALES  

Un animal experimenta un buen bienestar si está sano, cómodo, bien alimentado, en 

seguridad, y si no padece sensaciones desagradables como dolor, miedo o distrés y es